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Ευχές από το NEWSUOC
e-NewsLetter

Με τον ερχομό των Χριστουγέννων ας ζεστάνουμε τις καρδιές μας 
ανταλλάσσοντας ευχές για υγεία, αγάπη, χαρά και 

δημιουργικότητα.

Καλές Γιορτές!

(Η συντακτική ομάδα)

Ευχές των Πρυτανικών Αρχών

του Πανεπιστημίου Κρήτης



Βρήκαμε και 
σας προτείνουμε 
εορταστικές 
εκδηλώσεις:

* Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κρήτης

* Εκδηλώσεις Δήμου Ηρακλείου

* Πολιτιστικό Ίδρυμα Ομίλου Πειραιώς 

(ΠΙΟΠ)

* Ίδρυμα Ωνάση - Στέγη

*  Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος

* Χριστουγεννιάτικες εκδηλώσεις

* Πολιτισμός είναι η Αθήνα

* Μέγαρο Μουσικής Αθηνών - 

Εκδηλώσεις 

*  ΕΡΤ αρχείο
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Ρέθυμνο και Ηράκλειο 
«φόρεσαν» τα γιορτινά τους!

Πλατεία Λιονταριών (Ελευθερίου Βενιζέλου) - Ηράκλειο

Πλατεία Αγνώστου Στρατιώτη, Ρέθυμνο 
(φωτογραφία, Γ. Κατάκης)

Οδός 25ης Αυγούστου, Λότζια-Ηράκλειο (φωτογραφία, Γραφείο 
Τύπου Δήμου Ηρακλείου)

Τα Χριστούγεννα πλησιάζουν και οι πόλεις 
Ρεθύμνου και Ηρακλείου έχουν ντυθεί 

τα γιορτινά τους και σκορπίζουν σπίθες 
εορταστικής διάθεσης για να υποδεχθούμε τη 
μεγάλη γιορτή!

http://news.uoc.gr/news/2021/10-12/MFIK_KainouriaXronia2022.pdf
https://www.cretalive.gr/moysiki/oi-proboles-dekembrioy-sto-kanali-politismoy-toy-dimoy-irakleioy
https://www.artandlife.gr/online/events/xristoygenniatika_diadiktyaka_ergastiria_gia_enilikes_apo_to_politistiko_idryma_omiloy_peiraios
https://www.artandlife.gr/online/events/xristoygenniatika_diadiktyaka_ergastiria_gia_enilikes_apo_to_politistiko_idryma_omiloy_peiraios
https://www.onassis.org/el/onassis-stegi
https://www.snfcc.org/events
https://www.culturenow.gr/tag/xristoygenniatikes-ekdiloseis-2021-2022/
https://cultureisathens.gr/
https://www.megaron.gr/event/� /
https://www.megaron.gr/event/� /
https://www.ert.gr/tag/ert-archio/
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Με τη συμμετοχή του Περιφερειάρχη 
Κρήτης Σταύρου Αρναουτάκη και 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 
καθηγητή Γεωργίου Μ. Κοντάκη, πραγματο-
ποιήθηκε στις 12 Δεκεμβρίου, στην αίθουσα συσκέψεων 
της πρυτανείας του Πανεπιστημίου Κρήτης, συνάντηση 
εργασίας της Περιφέρειας και του Πανεπιστημίου Κρήτης 
για ανταλλαγή απόψεων και αλληλοενημέρωση. 

Παρούσα στη συνάντηση εκ μέρους της Περιφέρειας 
Κρήτης ήταν η Διευθύντρια της Διαχειριστικής Αρχής 
Κρήτης Μαρία Κασσωτάκη, ενώ από την πλευρά του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, παραβρέθηκαν και έκαναν 
παρουσιάσεις των έργων, των δράσεων και του 
στρατηγικού σχεδιασμού του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ο Αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης καθηγητής 
Μιχαήλ Παυλίδης, ο Αντιπρύτανης Οικονομικών και 
Υποδομών καθηγητής Κωνσταντίνος Σπανουδάκης 
και ο Αντιπρύτανης Aκαδημαϊκών Yποθέσεων, Δια 
Βίου Μάθησης, Διεθνών σχέσεων και Εξωστρέφειας 
καθηγητής Γεώργιος Κοσιώρης. Στη συνάντηση 
εργασίας μετείχαν επίσης η προϊσταμένη Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
Ευδοξία Καψαλάκη και ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της 
Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης Νικόλαος Κοκκίνης.   

Στη διάρκεια της συνάντησης έγινε εκτενής διάλογος 
και ενημέρωση για εξελισσόμενες επενδύσεις στην 
έρευνα, την καινοτομία, την τεχνολογία καθώς και 
για τον σχεδιασμό περαιτέρω ανάπτυξης δομών και 
δράσεων. Συζητήθηκε η συμβολή του Πανεπιστημίου 
στην αναπτυξιακή προοπτική της Κρήτης καθώς και 
η σύνδεση, τόσο του Πανεπιστημίου Κρήτης όσο και 
των ερευνητικών ιδρυμάτων του νησιού, με την αγορά 
εργασίας, με κεντρικό στόχο τη συμβολή τους στην 
αναπτυξιακή προοπτική και πορεία του νησιού.   

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης και ο Πρύτανης του 
Πανεπιστημίου Κρήτης αναφέρθηκαν στην αγαστή 
και αποτελεσματική συνεργασία των δύο φορέων, 
εκφράζοντας την κοινή βούλησή τους να συνεχιστεί και 

Πανεπιστήμιο Κρήτης και Περιφέρεια Κρήτης 
σε κοινή πορεία και συνεργασία με στόχο την ανάπτυξη του νησιού

Γεώργιος Κοντάκης: 

«Η Περιφέρεια Κρήτης στηρίζει τα 
ιδρύματα του νησιού. Στηρίζει το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης»  

Σταύρος Αρναουτάκης:

«Υποχρέωση της Περιφέρειας Κρήτης 
να είναι δίπλα στα πανεπιστημιακά 
και ερευνητικά ιδρύματα του νησιού»

Ο Πρύτανης του ΠΚ, Καθηγητής Γ. Μ. Κοντάκης με τον 
Περιφερειάρχη Κρήτης, κ. Σ. Αρναουτάκη

να ενδυναμωθεί η κοινή προσπάθεια για την περαιτέρω 
κοινωνική και οικονομική ανάπτυξη της Κρήτης.  

Μπορείτε να δείτε εδώ το βίντεο με τις δηλώσεις του 
Περιφερειάρχη και του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Από αριστερά, ο Αντιπρύτανης Οικονομικών και Υποδομών, 
Καθηγητής Κ. Σπανουδάκης, ο Περιφερειάρχης Κρήτης κ. Σ. 
Αρναουτάκης, ο Πρύτανης του ΠΚ, Καθηγητής Γ. Μ. Κοντάκης, η 
Διευθύντρια της Διαχειριστικής Αρχής Κρήτης. κ. Μ. Κασσωτάκη, 
ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, 
Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, Καθηγητής Γ. Κοσιώρης, ο 
Αντιπρύτανης Έρευνας και Ανάπτυξης, Καθηγητής Μ. Παυλίδης και 
η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών, κ. Ε. Καψαλάκη

https://youtu.be/ZRIQZE1n5ls


Τελετή αναγόρευσης του Καθηγητή Gregory Nagy

σε Επίτιμο Διδάκτορα του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 

Γεώργιος Κοσιώρης, Αντιπρύτανης 
Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου 
Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας

Gregory Nagy, Καθηγητής Κλασσικών 
Σπουδών του Harvard Στιγμιότυπο από την διαδικτυακή τελετή 

αναγόρευσης του Gregory Nagy

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης και το Τμήμα Φιλολογίας 
αναγόρευσαν τον διαπρεπή Kαθηγητή Κλασικών 

Σπουδών του Harvard, Gregory Nagy, Επίτιμο 
Διδάκτορα του Τμήματος Φιλολογίας, την Παρασκευή 3 
Δεκεμβρίου, ώρα 6.00 μμ., στην Αίθουσα της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στο Ρέθυμνο στο πλαίσιο 
μιας υβριδικής τελετής.  

Η τελετή της αναγόρευσης επρόκειτο να 
πραγματοποιηθεί στις 12 Μαρτίου 2020 στο Ωδείο του 
Ρεθύμνου, αλλά αναβλήθηκε λόγω της αναστολής της 
λειτουργίας του Ιδρύματος μία μέρα νωρίτερα εξαιτίας 
της πανδημίας.  

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης τιμά τον Gregory Nagy για την 
καινοτόμο συνεισφορά του στη μελέτη των ομηρικών 
επών, αλλά και της αρχαϊκής ποίησης συνολικά, 
την ενίσχυση και προώθηση της έρευνας μέσω του 
Κέντρου Ελληνικών Σπουδών, το οποίο διηύθυνε επί 21 
χρόνια, και την προσφορά του στη διάχυση της γνώσης 
στην κοινωνία μέσω της εκτενούς χρήσης ψηφιακών 
τεχνολογιών με στόχο την ελεύθερη πρόσβαση στη 
γνώση.  

Ο Gregory Nagy σπούδασε στο Πανεπιστήμιο της    Indi-
ana (ΒΑ 1962) και στο Harvard (διδάκτωρ 1966). Δίδαξε 
στο Harvard (1966-73), στο Johns Hopkins (1973-75) 
και επέστρεψε στο Harvard το 1975, όπου και διδάσκει 
ως σήμερα (από το 1984 κατέχει την έδρα Francis 
Jones). Από το 2000 ως το 2021 διηύθυνε το Center 
for Hellenic Studies, ένα σπουδαίο ερευνητικό κέντρο 
του Harvard στην Washington DC. To 2008 ίδρυσε 
ένα αδελφό ίδρυμα στο Ναύπλιο. Χαρακτηριστικό της 
κατεύθυνσης που έδωσε ο Nagy και στα δύο ιδρύματα 
είναι η εξωστρέφεια και η εκτεταμένη χρήση ψηφιακών 
τεχνολογιών στην έρευνα και τη διδασκαλία με 

πρωταρχικό σκοπό την ελεύθερη πρόσβαση στη γνώση.  

Έχει δημοσιεύσει εκατοντάδες μελέτες, έχει εποπτεύσει 
πάνω από 50 διδακτορικές διατριβές και έχει λάβει 
πλήθος τιμητικών διακρίσεων σε όλον τον κόσμο, 
ανάμεσα στις οποίες και το Παράσημο του Ταξιάρχη τoυ 
Τάγματος της Τιμής από τον Πρόεδρο της Ελληνικής 
Δημοκρατίας το 2019.  

Ο Αντιπρύτανης Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου 
Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητής Γεώργιος 
Κοσιώρης χαιρέτισε την εκδήλωση, η Kοσμήτωρ 
της Φιλοσοφικής Σχολής, Καθηγήτρια Σταυρούλα 
Τσινόρεμα προσφώνησε τον τιμώμενο, ενώ ο Πρόεδρος 
του Τμήματος Φιλολογίας, Καθηγητής Στέλιος 
Παναγιωτάκης ανέγνωσε το ψήφισμα, την αναγόρευση 
και τον τιμητικό τίτλο. Την πολυσχιδή ακαδημαϊκή και 
κοινωνική προσφορά του Gregory Nagy παρουσίασε 
η Διευθύντρια του Τομέα Κλασικών Σπουδών, Καθη-
γήτρια Λουκία Αθανασάκη. Το ποιητικό και μουσικό 
εγκώμιο του τιμώμενου απέδωσε με τον τρόπο της 
προφορικής ποιητικής παράδοσης, η ζωντανή ιστορία 
της Κρητικής Μούσας, με την απαγγελία του Γιώργη 
Καράτζη και την ερμηνεία με λύρα και τραγούδι του 
Βασίλη Σκουλά. Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την 
ομιλία του τιμωμένου με θέμα τον Ηρακλή Δάκτυλο στο 
όρος ΄Ιδα.  

Παρακαλούμε για περισσότερες πληροφορίες επισκεφτείτε 
την Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Κρήτης: 
https://www. uoc.gr/announce/nagy.html 

Η εκδήλωση έχει βιντεοσκοπηθεί  και θα αναρτηθεί στον 
ιστότοπο του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης 
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https://www.uoc.gr/announce/nagy.html
https://www.uoc.gr/announce/nagy.html
https://www.philology.uoc.gr/
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Ασημένιο μετάλλιο
σε ομάδα του Πανεπιστημίου Κρήτης
στον παγκόσμιο διαγωνισμό iGEM! 

Το Ίδρυμα iGEM είναι ένας ανεξάρτητος, μη
κερδοσκοπικός οργανισμός με σκοπό την προώθηση 

της συνθετικής βιολογίας καθώς και την ανάπτυξη 
μιας ανοιχτής επιστημονικής κοινότητας. Η κύρια 
δραστηριότητα του iGEM είναι η διενέργεια του 
διαγωνισμού  iGEM, μια ετήσια, παγκόσμια εκδήλωση στο 
αντικείμενο της συνθετικής βιολογίας που απευθύνεται 
σε προπτυχιακούς φοιτητές πανεπιστημίων αλλά και σε 
μαθητές λυκείου και μεταπτυχιακούς φοιτητές.  

Ο διαγωνισμός αυτός δίνει στους φοιτητές την ευκαιρία 
να διευρύνουν τα όρια της συνθετικής βιολογίας 
προσπαθώντας να δώσουν λύση σε καθημερινά 
προβλήματα που αντιμετωπίζει ο σύγχρονος κόσμος. 
Διεπιστημονικές ομάδες από πανεπιστήμια ανά 
τον κόσμο συνεργάζονται για να σχεδιάσουν, να 
κατασκευάσουν και να προωθήσουν ένα δικό τους 
Project με βάση την συνθετική βιολογία. Κάθε χρόνο 
400 ομάδες αφιερώνουν το χρόνο τους στο iGEM και 
στη συνέχεια συγκεντρώνονται για να παρουσιάσουν τη 
δουλειά τους στην ετήσια συνάντηση των ομάδων κάθε 
φθινόπωρο.

Η ομάδα iGEM-Crete ιδρύθηκε πριν δύο χρόνια με σκοπό 
την συμμετοχή στον iGEM 2020. Ωστόσο εξαιτίας των 
εξαιρετικά δυσμενών συνθηκών της χρονιάς εκείνης 
λόγω της COVID-19, η συμμετοχή της αναβλήθηκε 
για το 2021. Με την έναρξη του νέου διαγωνιστικού 
κύκλου, πήραν μπροστά και πάλι οι “μηχανές” της 
ομάδας για την αναζήτηση νέων μελών αλλά και ιδέας 

Η κριτική επιτροπή, με βάση 
τα κριτήρια που θέτει κάθε 
χρόνο, απένειμε στην ομάδα 
iGEM-Crete το ασημένιο 
μετάλλιο για το βρώσιμό της 
εμβόλιο! 

Η ομάδα iGEM-Crete 2021 αποτελείται από 15 προπτυχιακούς 
φοιτητές Βιολογίας, Ιατρικής, Επιστήμης Υπολογιστών και 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών. Από αριστερά προς τα δεξιά 
και από πάνω προς τα κάτω: Ευαγόρας Χριστοδούλου, Σταύρος 
Σκρεπετός, Μαρία Βυτιάδου, Αντώνης Ντρουμπογιάννης, 
Αναστασία Τόσκα, Μάριος Μάτσης, Σωτήρης Μαρίνος, Στέφανος 
Καραγιαννάκης, Σταυρούλα Μπάντρα, Χρήστος Καρράς, Σήλια 
Πετρίκη, Γιώργος Αγγελάκης. Ακόμα δεν απεικονίζονται οι: 
Μαρία Ντούνη (που αντικατέστησε τον Χρήστο Καρρά) και ο 
Ιωάννης-Ραφαήλ Τζονευράκης
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για τον διαγωνισμό. Μερικές εβδομάδες αργότερα, η 
στελέχωση ολοκληρώθηκε αλλά οι ιδέες που είχαν 
πέσει στο τραπέζι ήταν ακόμα πολλές. Ο ενθουσιασμός 
όλων ήταν αξιοθαύμαστος και οι ώρες που ξενυχτούσαν 
για να καταλήξουν σε μια ιδέα ήταν ατελείωτες. 
Ωστόσο, μετά από πολλές συναντήσεις μεταξύ των 
μελών και των υπευθύνων καθηγητών της ομάδας, Δρ. 
Παναγιώτη Σαρρή, Δρ. Χαράλαμπο Σπηλιανάκη και Δρ. 
Γεώργιο Σουρβίνο, η ομάδα κατέληξε στο Project της: 
η δημιουργία ενός βρώσιμου εμβολίου ενάντια στον 
SARS-CoV-2. 

Στην πορεία αυτή όλα τα μέλη γνώριζαν εξαρχής 
το πόσο μεγαλεπήβολο και υψηλού ρίσκου ήταν το 
Project τους. Ωστόσο, η εμπιστοσύνη στις ικανότητες 
τους, η στήριξη των υπευθύνων καθηγητών και του 
Πανεπιστημίου, αλλά και η πίστη στο όραμα τους, 
βοήθησαν ώστε να ξεπεραστούν οι όποιες δυσκολίες. 
Το βασικότερα προβλήματα της ομάδας πήγαζαν από 
το γεγονός πως, σε αντίθεση με άλλες παλιές ομάδες 
που συμμετέχουν στον διαγωνισμό, δεν βρήκαν τίποτα 
έτοιμο αφού ήταν η πρώτη φορά που το Πανεπιστήμιο 
Κρήτης συμμετείχε στον διαγωνισμό. Από τα αναλώσιμα 
των πειραμάτων ως τις δεκάδες ξεχωριστές φόρμες που 

έπρεπε να συμπληρωθούν για την συμμετοχή της στον 
διαγωνισμό, η ομάδα είχε να αντιμετωπίσει μεγάλες 
προκλήσεις. Όλοι έκαναν θυσίες ώστε να έρθει το 
επιθυμητό αποτέλεσμα. 

Ένα χρόνο μετά την πρώτη τους συνάντηση ήρθε και 
το αποτέλεσμα. Η στιγμή για την οποία είχαν μοχθήσει 
έναν ολόκληρο χρόνο είχε φτάσει. Οι ατέλειωτες 
ώρες στο εργαστήριο, οι δεκάδες συναντήσεις με 
ειδικούς, οι εκδηλώσεις, οι συνεντεύξεις, οι χαρές και 
οι απογοητεύσεις τους ήταν αυτές που τους οδήγησαν 
ως εκεί. Η κριτική επιτροπή, με βάση τα κριτήρια που 
θέτει κάθε χρόνο, απένειμε στην ομάδα iGEM-Crete το 
ασημένιο μετάλλιο για το βρώσιμό της εμβόλιο!  

Συγχρόνως το έργο της ομάδας είχε άλλη μία 
αναγνώριση, καθώς, μερικές εβδομάδες πριν, τα 
μέλη της ομάδας συμπεριελήφθησαν στη λίστα του 
περιοδικού FORBES Greece με τους 30 νέους (κάτω των 
30 ετών) που θα μπορούσαν δυνητικά να αλλάξουν τη 
ροή των πραγμάτων παγκοσμίως. 

Είναι δύσκολο να περιγράψει κανείς την απίστευτη χαρά 
και υπερηφάνεια που ένιωσαν τα μέλη της ομάδας. 
Το ασημένιο μετάλλιο αποτέλεσε την πιο περίτρανη 
επιβεβαίωση της κοπιαστικής προσπάθειας που 
καθένας και καθεμία κατέβαλε τους προηγούμενους 
μήνες. Επιπλέον, η διάκριση αυτή αποτέλεσε ακόμα 
ένα σημαντικό βήμα στην περαιτέρω εδραίωση του 
Πανεπιστημίου μας στο παγκόσμιο ακαδημαϊκό 
στερέωμα και την προβολή του παγκοσμίως. 

Τώρα ξεκινά μια νέα χρονιά, με καινούργια πρόσωπα και 
νέες ιδέες. Ο πήχης είναι ήδη ψηλά και η iGEM-Crete 
2022 έχει δεσμευτεί να συνεχίσει επάξια το έργο της 
προηγούμενης ομάδας. Τώρα πλέον η αρχή έχει γίνει και 
τα θεμέλια για μια συνεχή παρουσία του Πανεπιστημίου 
μας στον διαγωνισμό, έχουν τεθεί. Μένει μόνο να δούμε 
πόσο ψηλά μπορούν να φτάσουν οι επόμενοι φοιτητές 
μας! 

Τα μέλη της ομάδας 
συμπεριελήφθησαν στη λίστα του 
περιοδικού FORBES Greece με 
τους 30 νέους (κάτω των 30 ετών) 
που θα μπορούσαν δυνητικά να 
αλλάξουν τη ροή των πραγμάτων 
παγκοσμίως

Οι υπεύθυνοι καθηγητές της ομάδας (απο αριστερά): Δρ. 
Χαράλαμπος Σπηλιανάκης, Δρ. Γεώργιος Σουρβίνος και Δρ. 
Παναγιώτης Σαρρής

Δημοσίευμα του περιοδικού FORBES Greece, Οκτώβριος 2021
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Είναι γνωστό ότι τα αποθέματα 
των ορυκτών καυσίμων δεν είναι 

ανεξάντλητα και ήδη έχει γίνει 
αντιληπτό, και μάλιστα αισθητά, η 
μείωσή τους. Επιπλέον, η καύση 
των ορυκτών καυσίμων παράγει 
ποσότητες διοξειδίου του άνθρακα οι 
οποίες ενισχύουν το φαινόμενο του 
θερμοκηπίου. 

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω 
η μετάβαση σε πράσινα καύσιμα 
κρίνεται επιτακτική.  

Το υδρογόνο είναι ένα πράσινο 
καύσιμο γιατί η ‘καύση’ του δηλαδή 
η ένωσή του με το οξυγόνο, παράγει 
ως καυσαέριο μόνο νερό! Επιπλέον έχει τρεις 
φορές περισσότερη ενέργεια από την αντίστοιχη 
ποσότητα βενζίνης. Χρησιμοποιείται σε οχήματα 
τα οποία διαθέτουν κυψέλες καυσίμων (fuel 
cells) όπου γίνεται η ‘καύση’ του και παράγεται 
ηλεκτρισμός. Όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό, η 
κύρια διαφορά των αυτοκινήτων υδρογόνου με τα 
ηλεκτροκίνητα που κυκλοφορούν είναι η ύπαρξη 
δεξαμενής υδρογόνου και κυψελών καυσίμου 
αντί για μπαταρίες. 

Τα πλεονεκτήματα των οχημάτων υδρογόνου είναι 
ότι μπορούμε να γεμίσουμε τη δεξαμενή σε λίγα 
λεπτά σε σχέση με τις ώρες που χρειάζεται ένα 
ηλεκτρικό αυτοκίνητο για να φορτίσει. Επιπλέον 
μπορεί να κινήσει βαρέα οχήματα όπως φορτηγά, 
λεωφορεία καθώς και καράβια και υποβρύχια 
όπου η χρήση μπαταριών δεν είναι προτιμητέα. 
Από την άλλη, το κύριο πρόβλημα των οχημάτων 
υδρογόνου εντοπίζεται στην αποθήκευσή του, και 
εκεί επικεντρώνεται η έρευνά μας καθώς και η 
συνεργασία μας με την TOYOTA, η οποία, όπως και 
άλλες εταιρείες έχουν κυκλοφορήσει αυτοκίνητα 
υδρογόνου όπου η τρέχουσα τεχνολογία 
αποθήκευσης είναι δεξαμενές υπό υψηλή πίεση 
και η οποία χρήζει βελτίωσης . 

Στο Πανεπιστήμιο Κρήτης πριν ακριβώς 20 
χρόνια αρχίσαμε να μιλάμε για τη χρήση του 
υδρογόνου στα αυτοκίνητα ως εναλλακτικό, 
πράσινο καύσιμο και εστιάσαμε την έρευνά 
μας στο μεγάλο  πρόβλημα της αποθήκευσής 
του. Στην πολυετή αυτή πορεία εκπονήθηκαν 
4 διδακτορικές διατριβές, 3 μεταπτυχιακές 
εργασίες και δημοσιεύθηκαν περισσότερες 
από 50 επιστημονικές εργασίες, ενώ υπήρξαν 
συνεργασίες με μεγάλες εταιρείες και συμμετοχές 
σε πολλά εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα.  

Υδρογόνο το καύσιμο του μέλλοντος! 

Μέλη της ερευνητικής ομάδας του Καθηγητή Γιώργου Φρουδάκη 
στο Τμήμα Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης είναι οι: Δρ. Ε. 
Τυλιανάκης, Δρ. Γ. Φανουργάκης, Δρ. Τ. Στεριαννάκος, κ. Δ. Ράπτης, 
κ. Χ. Λίβας, κ. Γ. Σταύρογλου, κ. Μ. Βλάχος, κ. Α. Σάρικας και κα Ν. 
Πετράι. 

Ηερευνητική ομάδα του Καθηγητή του Τμήματος 
Χημείας Γιώργου Φρουδάκη μελετά, σαν εναλ-

λακτική λύση για την αποθήκευση του υδρογόνου, 
τον σχεδιασμό και τη χρήση πορωδών υλικών που 
θα μπορούσαν στους πόρους τους να προσροφήσουν 
υδρογόνο, όπως ένα σφουγγάρι απορροφά το νερό. 
Παράλληλα η ερευνητική ομάδα του Καθηγητή του 
Τμήματος Χημείας Παντελή Τρικαλίτη συνεργάζεται 
για τη σύνθεση και δοκιμή των υλικών αυτών στο 
εργαστήριο.  

Εικόνα από το άρθρο https://www.eurekalert.org/news-releases/931266 
που δημοσιεύτηκε από το Cambridge Crystallographic Data Centre και 
αναφέρεται στα αποτελέσματα της έρευνας για την αποθήκευση υδρογόνου 
που έγινε με συνεργασία του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Κρήτης με 
την TOYOTA. 



Το Σάββατο 13 Νοεμβρίου 2021 διοργανώθηκε 
στην Πανεπιστημιούπολη Γάλλου στο Ρέθυμνο 

ημερίδα-workshop στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
ερευνητικού προγράμματος «MOVING» με θέμα την 
αλυσίδα αξίας του χαρουπιού στην Κρήτη. Η συνάντηση 
προήγαγε τη διάδραση και την ανταλλαγή απόψεων 
μεταξύ του Πανεπιστημίου Κρήτης, της Περιφέρειας 
Κρήτης και τοπικών παραγωγών, αλλά και πολλών 
συμμετεχόντων που ενδιαφέρονται και ασχολούνται 
με την παραγωγή και την εξέλιξη του χαρουπιού 
στην Κρήτη. Η συνάντηση αποτέλεσε την αρχή μιας 
απαραίτητης επικοινωνίας των  συμμετεχόντων με 
μακροχρόνια προοπτική τη δημιουργία ενός βιώσιμου 
συστήματος αλληλεπίδρασης γύρω από το σημαντικό 
προϊόν του χαρουπιού και των υποπροϊόντων του, 
ενισχύοντας  την τοπική κοινότητα απέναντι σε πλήθος 
προκλήσεων και ευκαιριών. 

Το MOVING υλοποιείται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης 
(Μονάδα Ερευνών Αγοράς και Επιχειρηματικότητας) 
και την Περιφέρεια Κρήτης, χρηματοδοτείται στο 
πλαίσιο του προγράμματος “HORIZON 2020” και 
αποσκοπεί στην αξιοποίηση των ορεινών περιοχών 
μέσω της διασύνδεσης και της πράσινης 
ανάπτυξης, συντονίζεται δε από το 
Πανεπιστήμιο της Κόρδοβα (Ισπανία). 

Ο γενικός στόχος του MOVING είναι η 
οικοδόμηση ικανοτήτων και η από κοινού 
ανάπτυξη πολιτικών σε όλη την Ευρώπη 
για τον καθορισμό νέων ή αναβαθμισμένων 
Αλυσίδων Αξίας που συμβάλλουν στην 
ανθεκτικότητα και τη βιωσιμότητα των 
ορεινών περιοχών.  

Το Εργαστήριο απευθυνόταν σε μέλη 
της Κοινότητας Πρακτικής (Communi-
ty of Practice) που δημιουργήθηκε σε 
επίπεδο Κρήτης με εμπλεκόμενους στην 
αλυσίδα αξίας του χαρουπιού στο Ρέθυμνο. 
Συγκεκριμένα στο Εργαστήριο συμμετείχαν 
από την Περιφέρεια Κρήτης ο Χαράλαμπος-Νικόλαος 
Πίτερης συντονιστής του έργου για την Περιφέρεια 
Κρήτης, η Κονδυλία Σκραπαλιώρη, δασολόγος και 
εξωτερική συνεργάτης της Περιφέρειας Κρήτης στο 
MOVING και η Ευθυμία Βυδάκη, Δ/ντρια ΔΑΟΚ. Από 
την πλευρά του Πανεπιστημίου Κρήτης συμμετείχαν 
ο Βαγγέλης Τζουβελέκας, καθηγητής Οικονομικών 
Επιστημών, η  Σοφία Τριλίβα, Καθηγήτρια Ψυχολογίας, 
ο Κωστής Πηγουνάκης, Δρ. Μηχανικός, ο Ιωσήφ 
Καυκαλάς, Δρ. Οικονομολόγος και ο Ανδρέας Βάββος, 

υπ. διδάκτορας.  

Στόχος της συνάντησης ήταν η ανταλλαγή απόψεων 
για τους παράγοντες που αναμένεται να επηρεάσουν 
την παραγωγή του χαρουπιού στην περιοχή του 
Ρεθύμνου την επόμενη 20ετία, με έμφαση στις 
επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. Στο πλαίσιο αυτό 
παρουσιάστηκαν οι σημαντικότεροι «Παράγοντες 
Αλλαγής» που επηρεάζουν την παραγωγή χαρουπιού, 
όπως προέκυψαν από  προσωπικές συνεντεύξεις που 

είχαν προηγηθεί με εμπλεκόμενους στην αλυσίδα 
παραγωγής του χαρουπιού και από επιστημονικά 
δεδομένα. Ακολούθησε παραγωγική συζήτηση μεταξύ 
των συμμετεχόντων για την προοπτική της παραγωγής 
χαρουπιού αλλά και την κατάσταση των πληθυσμών 
στις ορεινές και ημιορεινές περιοχές του Ρεθύμνου. 

Κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου MOVING, 
το οποίο ολοκληρώνεται τον Αύγουστο του 2024, 
θα υλοποιηθούν και άλλα εργαστήρια ανταλλαγής 
απόψεων με εμπλεκόμενους φορείς.

«MOVING» και η αλυσίδα αξίας του 
χαρουπιού στην Κρήτη 

Στιγμιότυπα από την ημερίδα-workshop που πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού ερευνητικού προγράμματος «MOVING»

9
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Οι πολιτιστικές ομάδες των φοιτητών των Σχολών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης στο Ηράκλειο  

• Ομάδα Σκάκι
• Αστρονομική

Ομάδα
• Ζωγραφική Ομάδα
• Ραδιοφωνικός

σταθμός
• Χορωδία
• Latin
• Tango
• Lindy hop
• Break dance
• Κρητικά νησιώτικα
• Tolabaki

• Topangaki
• Improv comedy
• Αντικρουστοί
• Κινηματογραφική

Ομάδα
• Φωτογραφική

Ομάδα
• Ομάδα Φοιτητικής

Εθελοντικής
Αιμοδοσίας Κρήτης
(ΟΦΕΑΚ)

• Μουσική Ομάδα

Οι πολιτιστικές ομάδες των φοιτητών στο Ηράκλειο ξεκίνησαν 
τις δραστηριότητές τους, ενάμισι χρόνο μετά την ξαφνική 

και αναπάντεχη διακοπή τους στις 13 Μαρτίου 2020, λόγω  της 
πανδημίας του κορωνοϊού.  

Οι ομάδες και οι δραστηριότητες που λειτουργούν αυτήν τη στιγμή 
τηρούν τα υγειονομικά πρωτόκολλα που ισχύουν για τα ανώτερα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα.

Σε εβδομαδιαία βάση λειτουργεί ένα συντονιστικό σχήμα ομάδων 
που αποτελείται από άτομα όλων των ομάδων και μέσα από  
εβδομαδιαίες συνελεύσεις αποφασίζουν από κοινού για την  καλή 
λειτουργία τους και την οργάνωση των δραστηριοτήτων τους.

Δείτε 
εδώ το 

πρόγραμμα του 
Φοιτητικού κέντρου 

(ΦΚ) 2021 - 2022

https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/programma_drastiriotiton_21-22cdr.jpg
https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/programma_drastiriotiton_21-22cdr.jpg
https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/programma_drastiriotiton_21-22cdr.jpg
https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/programma_drastiriotiton_21-22cdr.jpg
https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/programma_drastiriotiton_21-22cdr.jpg
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1/12 Διαδικτυακή Προβολή Φιλμ: “Τα
χελιδόνια της Καμπούλ”  

Με αφορμή την 25η Νοεμβρίου, θεσπισμένη από 
τον ΟΗΕ ως Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της 
Βίας κατά των Γυναικών, το Εργαστήριο Φιλοσοφικής 
Έρευνας και Μετάφρασης του Τμήματος Φιλοσοφικών 
και Κοινωνικών Σπουδών, σε συνεργασία με την 
Επιτροπή Ισότητας των Φύλων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, διοργάνωσε  διαδικτυακή προβολή της ταινίας 
«Τα χελιδόνια της Καμπούλ» των Zabou Breitman 
και Elea Gobbe-Mevellec, στο πλαίσιο της Δράσης του 
ΚΕΜΕ-ΠΚ «Προβολές ντοκιμαντέρ/φιλμ στο πλαίσιο 
ερευνητικών προγραμμάτων/εργαστηρίων».
Παρακαλούμε δείτε περισσότερα στον σύνδεσμο.

...............................................................................................................

1/12 3η συνεδρία του Training of the Train-
ers (ΤotT) – 2021-2022

Η Επιτροπή του Training of the Trainers διοργανώνει 
την 3η συνεδρία για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 
με τίτλο: “Επιστημονική τεχνογραφία και ακαδημαϊκή 
εντιμότητα: προκλήσεις, συνέχειες και ασυνέχειες”. 
Εισηγητές είναι οι κ.κ. Εμβαλωτής Αναστάσιος, 
Καθηγητής Μεθοδολογίας της Έρευνας στις Επιστήμες 
της Αγωγής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και Κάλλια 
Κατσαμποξάκη-Hodgetts, μέλoς ΕΕΠ ΠΚ, συντονίστρια 
της δράσης ΤotT.

Παρακαλούμε δείτε το σχετικό αρχείο.

Υπενθυμίζουμε ότι πληροφορίες σχετικά με τις 
συνεδρίες της δράσης TotT μπορείτε να βρείτε στον 
ιστότοπο καθώς και στο Facebook.

...............................................................................................................

1/12 37ο Ερευνητικό Σεμινάριο – Joint Semi-
nar Series in Translational and Clinical 

Medicine
Το 37ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής Σχολής ΠΚ, της 
σειράς “Joint Seminar Series in Translational and 
Clinical Μedicine, που διοργανώνεται σε συνεργασία 
με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, έχει εισηγητή τον Νικόλαο 
Κοντοπόδη, Επίκουρο Καθηγητή Αγγειοχειρουργικής 
της Ιατρικής Σχολής ΠΚ και θέμα: “Παθοφυσιολογία της 
ανευρυσματικής νόσου με έμφαση στην αιμοδυναμική 
και εμβιομηχανική”.

Δείτε το αρχείο της ανακοίνωσης εδώ.  

...............................................................................................................

4 /12    Επιστημονική Ημερίδα Ερευνητικών
Δραστηριοτήτων ΣΘΕΤΕ

Η ημερίδα επιχειρεί μία επίκαιρη ανασκόπηση και 
συνολική παρουσίαση του ερευνητικού έργου των 
μελών της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών 
(ΣΘΕΤΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης και επιδιώκει την 
αναζήτηση διεπιστημονικών συνεργειών με στόχο 
την ενδυνάμωση του ερευνητικού αποτυπώματος της 
Σχολής.

Παρακαλούμε δείτε το σχετικό αρχείο. 
...............................................................................................................

7/12 Εκδήλωση με θέμα την
επιχειρηματικότητα για τους φοιτητές 

και αποφοίτους του Π.Κ.
Η Δομή Διασύνδεσης & Σταδιοδρομίας του Πανεπι-
στημίου Κρήτης σε συνεργασία με τον οργανισμό 
#Bizrupt διοργανώνουν το ενημερωτικό #on-
line #event: Starting-up… your idea! Έχεις μία ή 
περισσότερες επιχειρηματικές ιδέες στο μυαλό σου και 
δεν ξέρεις πώς να ξεκινήσεις; Σε αυτό το online event 

Τα Νέα του Πανεπιστημίου Κρήτης

https://keme.uoc.gr/index.php/el/component/k2/item/695-diadiktiaki-provoli-film-ta-xelidonia-tis-kampoul
http://news.uoc.gr/news/2021/24-11/Training_of_the_Trainers_an3.pdf
https://tott.uoc.gr
https://m.facebook.com/Training-of-the-Trainers-UOC-109339351020502/
http://news.uoc.gr/news/2021/26-11/Kontopodis_Announcement_Research_Seminar.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/29-11/%CE%97%CE%9C%CE%95%CE%A1%CE%99%CE%94%CE%91_%CE%A3%CE%98%CE%95%CE%A4%CE%95.pdf
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διάρκειας 2 ωρών, παρέα με το Bizrupt εξετάζονται 
τα βήματα από την ιδέα στην επιχειρηματική δράση, 
τo Lean startup -  είναι ο “ασφαλέστερος” τρόπος για 
επιχειρηματική δράση; τι σημαίνει επιχειρηματικό 
μοντέλο, η επικύρωση της ιδέας (idea validation), ο 
επιχειρηματικός σχεδιασμός, το business launch, οι 
τρόποι χρηματοδότησης κ.α.

Δείτε περισσότερα στην ιστοσελίδα και στο Facebook. 

...............................................................................................................

8 /12 Διεξαγωγή του 2ου μέρους της 3ης
συνεδρίας  του Training of the Train-

ers (ΤotT) – 2021-2022 
Ολοκληρώνεται το 2ο μέρος της 3ης συνεδρίας ΤotT για 
το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 με τίτλο: “Επιστημονική 
τεχνογραφία και ακαδημαϊκή εντιμότητα: προκλήσεις, 
συνέχειες και ασυνέχειες”. 

Παρακαλούμε δείτε το σχετικό αρχείο.

Υπενθυμίζουμε ότι πληροφορίες σχετικά με τις 
συνεδρίες της δράσης TotT  μπορείτε να βρείτε στον 
ιστότοπο καθώς και στο  Facebook. 

 ...............................................................................................................

8 /12   Ερευνητικό Σεμινάριο – Joint Seminar
Series in Translational and Clinical 

Medicine
Το 38ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής Σχολής ΠΚ, 
της σειράς Joint Seminar Series in Translational αnd 
Clinical Μedicine, που διοργανώνεται σε συνεργασία με 
το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, έχει εισηγητή τον Παναγιώτη Σίμο, 
Καθηγητή Νευροψυχολογίας της Ιατρικής Σχολής ΠΚ & 
Συνεργαζόμενο Ερευνητή ΙΠ-ΙΤΕ και θέμα: “Λειτουργική 
απεικόνιση της παθοφυσιολογίας διαταραχών του 
συναισθήματος σε χρόνιες νόσους”.

Δείτε το αρχείο της ανακοίνωσης εδώ. 

...............................................................................................................

8/12 Τελετή απονομής του τίτλου του
Ομότιμου Καθηγητή στον Καθηγητή 

Βασίλειο Μακράκη.
Το Πανεπιστήμιο Κρήτης και το Παιδαγωγικό Τμήμα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης τιμούν τον Βασίλειο Μακράκη, 
Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής  
Εκπαίδευσης και τον αναγορεύουν Ομότιμο Καθηγητή.

Στην τελετή αναγόρευσης απευθύνουν χαιρετισμό 
και προσφωνούν τον τιμώμενο ο Πρύτανης του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητής Γεώργιος 
Κοντάκης, ο Κοσμήτορας της Σχολής Επιστημών 
Αγωγής Καθηγητής Νικόλαος Ζαράνης και η Πρόεδρος 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης, 
Καθηγήτρια Ασπασία Χατζηδάκη. Το έργο του τιμώμενου 
παρουσιάζει η Kαθηγήτρια του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης Πελαγία  Καλογιαννάκη.

Παρακαλούμε δείτε το πρόγραμμα της τελετής στο 
σχετικό αρχείο.   

...............................................................................................................

9/12  Brown Bag Seminar: Γιώργος Σταμέλος,
«Διεθνείς Ταξινομήσεις Πανεπιστημίων: 

προκλήσεις και διακυβεύματα»
Στο σεμινάρια της σειράς Brown Bag Seminars που 
διοργανώνει το Κέντρο Ερευνών και Μελετών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης (ΚΕΜΕ-ΠΚ) ομιλητής είναι ο 
Γιώργος Σταμέλος, Καθηγητής του Τμήματος Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και Κοινωνικής Εργασίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, Συνεργαζόμενος Ερευνητής 
του ΚΕΠΕΤ του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης ΠΚ και 
Επισκέπτης Καθηγητής του Πανεπιστημίου της Ρουέν 
με θέμα «Διεθνείς Ταξινομήσεις Πανεπιστημίων: 
προκλήσεις και διακυβεύματα».  Συντονίζει ο Νίκος 
Παπαδάκης, Καθηγητής και Διευθυντής του ΚΕΠΕΤ του 
Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης του ΠΚ. 

Παρακαλούμε δείτε περισσότερα στον σύνδεσμο.

...............................................................................................................

9/12  Σεμινάριο: “Προσαρμογή στις
νέες κοινωνικές και ακαδημαϊκές 

προκλήσεις”
Το Συμβουλευτικό Κέντρο Φοιτητών στο Ηράκλειο 
διοργανώνει, για το χειμερινό εξάμηνο 2021-22, 
σεμινάριο με τίτλο: “Προσαρμογή στις νέες κοινωνικές 

https://dasta.uoc.gr/release/index.php/2021/12/01/4773/
https://www.facebook.com/dasta.uoc.gr/posts/1866383040230426
http://news.uoc.gr/news/2021/03-12/Training_of_the_Trainers_an3_part2.pdf
https://tott.uoc.gr
https://m.facebook.com/Training-of-the-Trainers-UOC-109339351020502/
http://news.uoc.gr/news/2021/03-12/%CE%A3%CE%B9%CE%BC%CE%BF%CF%82_Announcement_Research_Seminar_03032021.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/02-12/prosklisi-Omotimias_k_Makraki.pdf
https://keme.uoc.gr/index.php/el/component/k2/item/700-bbs-stamelos
https://keme.uoc.gr/index.php/el/component/k2/item/700-bbs-stamelos
https://keme.uoc.gr/index.php/el/component/k2/item/700-bbs-stamelos
https://keme.uoc.gr/index.php/el/component/k2/item/700-bbs-stamelos
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και ακαδημαϊκές προκλήσεις”. Το σεμινάριο 
απευθύνεται σε πρωτοετείς και δευτεροετείς φοιτητές 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Παρακαλούμε δείτε το σχετικό αρχείο.

............................................................................................................... 

10/12   Παρουσίαση του Βιβλίου του
Καθηγητή Γιώργου Σταμέλου 

“Μετασχηματίζοντας την Ανώτατη Εκπαίδευση: Η 
εκδημοκρατικοποίηση του Πανεπιστημίου και τα 
όριά της” 
Την  βιβλιοπαρουσίαση οργανώνει το Κέντρο Πολιτικής 
Έρευνας και Τεκμηρίωσης (ΚΕΠΕΤ) του Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
το Διαπανεπιστημιακό Δίκτυο «Πολιτική Ανώτατης 
Εκπαίδευσης» (HepΝet) και συντονίζει ο Γιώργος 
Παναγής, Καθηγητής του Τμήματος Ψυχολογίας και 
Κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του ΠΚ. 
Για το βιβλίο μιλούν οι: Ηλίας Γεωργαντάς, Καθηγητής 
και Πρόεδρος του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης του 
ΠΚ, Νίκος Παπαδάκης, Καθηγητής και Διευθυντής 
του ΚΕΠΕΤ του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης του ΠΚ 
Αντώνης Χουρδάκης, Καθηγητής του ΠΤΔΕ, Διευθυντής 
του ΚΕΔΙΒΙΜ και του Μουσείου Εκπαίδευσης του ΠΚ, 
Γιάννης Καραγιάννης, Επ. Καθηγητής και Υπεύθυνος 
Ερευνών του ΚΕΠΕΤ του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
του ΠΚ και ο συγγραφέας Γιώργος Σταμέλος, Καθηγητής 
του Πανεπιστημίου Πατρών.    
............................................................................................................... 

10/12 SciTech Talk 8, πρόγραμμα MITOS

Καλεσμένοι στο 8ο SciTech Talk είναι οι 
Spyros Arsenis, Επικεφαλής Ανάπτυξης Καινοτόμου 
Επιχειρηματικότητας, Εθνική Τράπεζα και  Evangelos 
Skoulas, CTO & Co-founder, @Biomimetic.

Τα SciTech Talk του Πανεπιστημίου Κρήτης δεν είναι 
απλές ομιλίες για την εμπορική αξιοποίηση της 
έρευνας. Είναι συζητήσεις-συνεντεύξεις ανθρώπων 

που ασχολούνται στην πράξη με το #Research-
Commercialization και οργανώνονται στο πλαίσιο 
του Προγράμματος #MITOS. Το πρόγραμμα, που 
υλοποιείται από το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και τον οργανισμό #Bi-
zrupt λειτουργεί φέτος τον νέο, εμπλουτισμένο 
κύκλο  SciTech Talk με 25 συμμετέχοντες. Στόχο έχει 
να προσφέρει δωρεάν στους νέους ερευνητές κρίσιμες 
γνώσεις, πρακτική εξάσκηση και συμβουλευτική, ώστε 
να αποκτήσουν βασικά εφόδια για να υποστηρίξουν 
ενέργειες εμπορικής και επιχειρηματικής αξιοποίησης 
έρευνας. 
...............................................................................................................

10/12 Επαγγελματικές Προοπτικές των
αποφοίτων του Τμήματος Επιστήμης 

και Τεχνολογίας Υλικών 
Η Δομή Διασύνδεσης και Σταδιοδρομίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης σε συνεργασία με το Τμήμα 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών διοργανώνουν 
ενημερωτική εκδήλωση με θέμα: “Επαγγελματικές 
Προοπτικές των αποφοίτων του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Υλικών” και θεματική «Κεραμικά 
Υλικά». Απευθύνεται κυρίως στις φοιτήτριες και τους 
φοιτητές του Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών του Π.Κ., ανεξαρτήτως έτους φοίτησης, καθώς 
και στους αποφοίτους του Τμήματος. Ομιλητές είναι οι  
Dr. Michel Prassas, Director New Business Opportuni-
ties, Exploratory Markets & Technologies-Innovation 
Office, Corning European Technology Center και Δρ. 
Ευάγγελος Σκουλάς, CTO, Biomimetic.   

...............................................................................................................

10&11/12 Πολιτιστικές συναντήσεις
της Ιατρικής Σχολής και 

του Πολιτιστικού Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου 
- Α΄ Συνάντηση

Η Επιτροπή Εξωστρέφειας, Εθιμοτυπίας και 
Δημοσίων Σχέσεων της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, εγκαινιάζει για την Ιατρική 

http://news.uoc.gr/news/2021/22-11/%CE%B1%CF%86%CE%AF%CF%83%CE%B1.pdf
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Σχολή ενδιαφέρουσες συνεργασίες με το Πολιτιστικό 
Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου. Στο πλαίσιο αυτό, καλεί 
τα μέλη της, τους φοιτητές, το ακαδημαϊκό και διοικητικό 
προσωπικό της Ιατρικής Σχολής, να συμμετάσχουν στις 
εκδηλώσεις που προγραμματίζονται για το προσεχές 
χρονικό διάστημα. Η πρώτη εκδήλωση των πολιτιστικών 
συναντήσεων αφορά σε μια συναυλία ορχηστρικών 
έργων του Ludwig van Beethoven στο Πολιτιστικό 
Κέντρο Ηρακλείου, στην Αίθουσα «Ανδρέας και Μαρία 
Καλοκαιρινού».

Στο πλαίσιο της συνεργασίας με την Επιτροπή 
και την Ιατρική Σχολή το Πολιτιστικό Συνεδριακό 
Κέντρο Ηρακλείου διαθέτει σε προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές Ιατρικής και υποψήφιους 
διδάκτορες, δωρεάν εισιτήρια για την avant-première 
της 10ης Δεκεμβρίου 2021.

Δείτε περισσότερα εδώ.  

...............................................................................................................

14/12 Εκδήλωση μνήμης για τον Ομότιμο
Καθηγητή Θοδωρή Τομαρά

Το Τμήμα Φυσικής του Πανεπιστημίου Κρήτης οργανώνει 
στο αμφιθέατρο Νίκος Πετρίδης εκδήλωση τιμής και 
μνήμης για τον πρόσφατα εκλιπόντα συνάδελφο και 
φίλο Θοδωρή Τομαρά, Ομότιμο Καθηγητή του Τμήματος 
Φυσικής. 

...............................................................................................................

14/12 Σεμινάριο με τον Behrang Kianzad -
Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας ΠΚ

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, σε συνεργασία με την ερευνητική ομάδα TECH-
NIS και το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην 
Καινοτομία και την Επιχειρηματικότητα TIME Mas-
ter’s in Business Economics του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του ΠΚ, οργανώνουν το 5ο στη σειρά 
διαδικτυακό σεμινάριο του Γραφείου για την περίοδο 
2021-2022.  Ομιλητής είναι ο Behrang Kianzad, Uni-
versity of Copenhagen και το θέμα της παρουσίασης 
έχει τίτλο “Excessive pharmaceutical prices and the 
renaissance of the “Fairness” concept in European 
Competition Law”. 

...............................................................................................................

15/12   Πολιτιστικές συναντήσεις της 
Ιατρικής Σχολής και του Πολιτιστικού 

Συνεδριακού Κέντρου Ηρακλείου - Β΄ Συνάντηση 

Στο πλαίσιο της συνεργασίας της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης με το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης 
και το Πολιτιστικό Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου, 
οργανώνεται ξενάγηση για μέλη της Ιατρικής 
Σχολής στην έκθεση «1821. Η Κρήτη στην ελληνική 
επανάσταση».

Δείτε περισσότερα εδώ.  
...............................................................................................................

15/12  Διαδικτυακές συναντήσεις για μαθητές
Γυμνασίου-Λυκείου  

Μια ενδιαφέρουσα δράση οργανώνεται από την 
Επιτροπή Διασύνδεσης με την Β’θμια Εκπαίδευση για 
την Ιατρική Σχολή.

Συγκεκριμένα η εκδήλωση αφορά σε μία διαδικτυακή 
δημόσια παρουσίαση με τη μορφή αντιπαράθεσης 
και θέμα «Πανδημία COVID-19 και Πανδημία 
παραπληροφόρησης – Επιστημονικός λόγος και 
αντίλογος».

Στον διάλογο συμμετέχουν οι καθηγητές της Ιατρικής 
Σχολής κ.κ. Εμμανουήλ Συμβουλάκης, Επίκουρος 
Καθηγητής Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Άννα 
Ψαρουλάκη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Μικροβιο-
λογίας – Ανθρωποζωονόσων. Τον συντονισμό της 
δράσης έχει ο Αναπληρωτής Καθηγητής Φαρμακολογίας 
Γιάννης Χαραλαμπόπουλος.  

...............................................................................................................

15/12 39ο Ερευνητικό Σεμινάριο – Joint
Seminar Series in Translational and 

Clinical Medicine
Το 39ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής Σχολής ΠΚ, 
της σειράς Joint Seminar Series in Translational and 
Clinical Medicine, που διοργανώνει σε συνεργασία με 
το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, έχει εισηγήτρια την κ. Δάφνη 
Νικολίτσα, Επίκουρη Καθηγήτρια Εφαρμοσμένης 
Οικονομικής, Τμήμα Οικονομικών Επιστημών, Σχολή 
Κοινωνικών Επιστημών ΠΚ και Μέλος του ΔΣ του ΚΕΜΕ-
ΠΚ. Το θέμα έχει τίτλο: “Οικονομικές διακυμάνσεις και 
κατάσταση Υγείας του Πληθυσμού στην Ελλάδα”.

Το αρχείο της ανακοίνωσης εδώ.

...............................................................................................................

15/12 Εγκαίνια της Έκθεσης: Όψεις της
«ελληνικότητας» στην τέχνη του 

Μεσοπολέμου   

Η περιοδική έκθεση με τίτλο Όψεις της «ελληνικό-

http://www.med.uoc.gr/?q=node/1814
https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/?__cft__%5b0%5d=AZUS4V8x3brZFNyMUvVEvG4BVsjRXTPP-ntgy5z53fZx1BqbktSXNSWpPsx0egyf2nzUl2tqxWyhLFewAKBo7vw3ysd21z2dB6PBknagh7TN5rBtHl4PflFSqVqnNf5vbnsr0oNx_-8sA1-u8rUH0axi4q5IJSUTZ_MfEeaff1dPig&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/?__cft__%5b0%5d=AZUS4V8x3brZFNyMUvVEvG4BVsjRXTPP-ntgy5z53fZx1BqbktSXNSWpPsx0egyf2nzUl2tqxWyhLFewAKBo7vw3ysd21z2dB6PBknagh7TN5rBtHl4PflFSqVqnNf5vbnsr0oNx_-8sA1-u8rUH0axi4q5IJSUTZ_MfEeaff1dPig&__tn__=kK-R
http://news.uoc.gr/news/2021/10-12/%CE%9E%CE%B5%CE%BD%CE%AC%CE%B3%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%95%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%AE_%CE%95%CE%BE%CF%89%CF%83%CF%84%CF%81%CE%AD%CF%86%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CF%82.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/10-12/Nikolitsa_Announcement_Research_Seminar.pdf
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τητας» στην τέχνη του Μεσοπολέμου που φιλοξενείται 
στη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
οργανώθηκε στο πλαίσιο των πρακτικών ασκήσεων του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ιστορία 
της Τέχνης του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 
Η διάρκεια της έκθεσης είναι από 15/12/2021έως 
10/02/2022 και οι ώρες λειτουργίας Δευτέρα – 
Παρασκευή 9:00-20:00 και Σάββατο 9:00-15:00.

Δείτε περισσότερες πληροφορίες στον σύνδεσμο.  

...............................................................................................................

20/12 7η ομιλία στον Κύκλο Σεμιναρίων
ΜΙΚ-ΚΕΜΕ  

Η έβδομη ομιλία του Κύκλου Σεμιναρίων που 
διοργανώνεται από το Μουσείο Ιατρικής Κρήτης σε 
συνεργασία με το ΚΕΜΕ-ΠΚ και αποτελεί μια συνάντηση 
της Ιατρικής με τις Ανθρωπιστικές και Κοινωνικές 
Επιστήμες έχει τίτλο: “Δημόσια Υγεία και Ιδιωτικός 
Βίος”. Ομιλητής είναι ο κ. Κωνσταντίνος Κουκουζέλης, 
Επίκουρος Καθηγητής της Πολιτικής Φιλοσοφίας: 
Φιλοσοφία το Δικαίου, του Τμήματος Φιλοσοφικών και 
Κοινωνικών Σπουδών του ΠΚ.

...............................................................................................................

22/12  40ο Ερευνητικό Σεμινάριο Ιατρικής
Σχολής-ΙΤΕ-ΚΕΜΕ

Το 40ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής Σχολής ΠΚ-
ΙΤΕ-ΚΕΜΕ έχει θέμα: «Putting the brakes on mitogen 
induced transcription in development and disease» 
και ομιλητή  τον Γιώργο Μαυροθαλασσίτη, Καθηγητή 
Χημείας της Ιατρικής Σχολής ΠΚ & Συνεργαζόμενος 
Ερευνητής ΙΜΒΒ-ΙΤΕ. Δείτε την ανακοίνωση του 
Ερευνητικού Σεμιναρίου εδώ.  

...............................................................................................................

23/12  Ο Σταύρος Κουλουμέντας στο
Σεμινάριο Αρχαίας Φιλοσοφίας 

Το Εργαστήριο Φιλοσοφικής Έρευνας και Μετάφρασης 
και το ΠΜΣ «Φιλοσοφία: Γνώση, Αξίες και Κοινωνία», 
του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών 
ΠΚ, σε συνεργασία με το ΚΕΜΕ-ΠΚ, οργανώνει Σεμινάριο 
Αρχαίας Φιλοσοφίας με διαδικτυακές συναντήσεις για 
το χειμερινό εξάμηνο 2021-22. Η τρίτη κατά σειρά 
διάλεξη έχει εισηγητή τον Σταύρο Κουλουμέντα, 
(Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων) και θέμα “Ο Κλέανθης για 
τις απαρχές του θρησκευτικού συναισθήματος: το προ-
σωκρατικό υπόβαθρο”.   

Δείτε το πρόγραμμα των διαλέξεων του σεμιναρίου εδώ.   

...............................................................................................................

Αποχαιρετισμοί...

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης αποχαιρετά τον Γιάννη 
Δελιδάκη,  μέλος του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-

ριακού Προσωπικού, που διακρίθηκε για το ήθος και το 
έργο που προσέφερε επί σειρά ετών στην Ιατρική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

http://news.uoc.gr/news/2021/13-12/%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF%CE%BF%CE%A4%CF%8D%CF%80%CE%BF%CF%85.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/17-12/Mavrothalassitis_Announcement_Research_Seminar.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/05-10/Seminario-arxaias-filosofias-21-22.pdf
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ΟΡΚΩΜΟΣΙΕΣ

1/12/2021 Ιατρική Σχολή
Καθομολόγηση Διδακτόρων, Απονομή Διδακτορικών 
Διπλωμάτων και Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων 
Ειδίκευσης- Ορκωμοσία Αποφοίτων και απονομή 
Πτυχίων (πρόγραμμα)    

1/12/2021 Τμήμα Κοινωνιολογίας
Τελετή ορκωμοσίας (πρόγραμμα)

2/12/2021 Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης Απονομή 
Διδακτορικού Διπλώματος και Πτυχίων (πρόγραμμα) 

8/12/2021 Παιδαγωγικό Τμήμα Προσχολικής 
Εκπαίδευσης
Τελετή ορκωμοσίας (πρόγραμμα)

Ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία στους νέους 
αποφοίτους μας! 

Κυκλοφόρησε το 3ο τεύχος 
του ηλεκτρονικού

περιοδικού “ΤΡΙΤΩΝ”

Δείτε το 
3ο τεύχος 

του περιοδικού 
«ΤΡΙΤΩΝ»

εδώ

Διεύθυνση:
Γιώργος Κοσιώρης

Υπεύθυνη Έκδοσης:
Γιώτα Διαμάντη

Συντακτική Ομάδα:
Γιώργος Κοσιώρης
Γιώτα Διαμάντη
Αντωνία Κωνσταντέλη 
Ελένη Αποστολάκη

Γλωσσική επιμέλεια:
Αντωνία Κωνσταντέλη

Γραφιστική επιμέλεια - 
εικονογράφιση:
Άννα Αρκουλάκη

Η περιοδική έκδοση του 
Πανεπιστημίου Κρήτης 
αναρτάται στην ιστοσελίδα 
του ιδρύματος αλλά και 
στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης.

Δείτε εδώ προηγούμενα 
τεύχη.

Επικοινωνία: 
newsletter@uoc.gr
2810 393229

info@uocshop.gr

2811180088

https://www.instagram.com/uocshop.gr/

https://www.facebook.com/uoc.shop

http://www.med.uoc.gr/sites/all/arxeia/anakoinoseis/2021/2021-11-24-orkomosia-phd.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/18-11/%CE%A0%CE%A1%CE%9F%CE%A3%CE%9A%CE%9B%CE%97%CE%A3%CE%97_%CE%9F%CE%A1%CE%9A%CE%A9%CE%9C%CE%9F%CE%A3%CE%99%CE%91%CE%A3_%CE%94%CE%95%CE%9A2021.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/26-11/%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%BF%CF%81%CE%BA%CF%89%CE%BC%CE%BF%CF%83%CE%B9%CE%B1%CF%82_20211202.pdf
http://news.uoc.gr/news/2021/06-12/prosklisi_aponomis_ptyxion_PTPE.pdf
https://www.uoc.gr/announce/tritonuoc.html
https://www.uoc.gr/announce/e-NewsletterOctober.html
mailto:newsletter%40uoc.gr?subject=
mailto:info@uocshop.gr
https://www.instagram.com/uocshop.gr/
https://www.facebook.com/uoc.shop
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